« Joannes, etc. charissimus in Christo filio Philippo regi Francorum illustri, salutem.

« Mita et ineffabilis sapientia Conditoris, quæ omnino menarrabili quadam dispositione dispensat, mentem tuam ad ejus obsequia sic ingentis devotionis ardore succendit, quod tu velut Christianissimus princeps animo ferventi commemorans, qualiter Redemptor noster unigenitus Dei Filius Dominus Jesus Christus in Terra-Sancta, suo purpurata sanguine, dignatus est salutem humani generis misericorditer operari; necnon qualiter ipse post contumacias exprobrabiles, flagella varia, spinas et sputa, languoresque ineffabiles innocens sine causa damnatus, saturatus opprobriis, clavibus affixus, aceto et lelle potatus, confossus lancea in crucis patibulo pro redemptione nostra in dicta Terra tam diræ mortis subit passionem; quamque opprobriose spurcidi Agareni, hostes perfidi crucis Christi, dictam Terram funiculum hereditatis Dominicæ, quam, proli dolor! occupatam detinent, ipsorum nefandis actibus continue dishonestant et pollunt, in gravem injuriam et blasphemiam nominis Christiani, infra claustra tui pectoris attentam meditatione revolvens; ac eidem Redemptori nostro, qui te sublimavit in

regem, volens, quantum tua se extendit possibilitas, dignam gratitudinem exhibere, disposuisti pro recuperatione dictæ Terræ passagium ultramarinum assumere, ac in illo personaliter in ipsius Salvatoris nostri obsequium transfretare. Et ut hujusmodi tam sanctum propositum, quod habuisti et habes ad dictum passagium peragendum, nobis et fratribus nostris S. R. E. cardinalibus, cunctisque fidelibus evidentiis posses ostendere, illudque efficacius adimplere, per venerabiles fratres nostros Petrum Rothomagensem archiepiscopum, Joannem episcopum Morinensem, ac dilectos filios magistrum Guidonem Baulefi, decanum Ecclesiæ Parisiensis, et nobiles viros Henricum de Analgoria et Petrum Grosselli de Castellis dominos, consiliarios et procuratores tuos et nuntios speciales, a te propterea ad Sedem Apostolicam pluries destinatos, sollicitis et continuatis instantiis nobis humiliter supplicari fecisti, quod pro pleniori Terræ prædictæ succursu passagium generale indicere, ac pro illo celebrius et utilius peragendo verbum crucis cunctis Christifidelibus cum indulgentiis consuetis prædicari mandare, et passagii ac totius exercitus Christiani, qui in illo, inspirante Domino, transfretabit, te generalem rectorem et capitaneum constituere, ac pro hujusmodi faciendo passagio certa concedere subsidia dignaremur. Nos itaque sanctam intentionem tuam, et ferventem compassionis affectum, quem ad statum, proli dolor! miserabilem dictæ Terræ habere dignosceris, multipliciter in Domino commendantes; necnon gaudentes et exultantes in eo, sibi que laudes et gratias humiles exsolventes, quia dignatus est tam pium tanque salubre propositum regalibus præcediis inspirare; cupientes quoque, ut hujusmodi sanctum negotium, de cuius agitur causa, favente Deo, felicibus prospere eventibus, et votivis proficiat incrementis, super his per nos cum eisdem nostris fratribus matura et diligenti deliberatione præhabita, tuis piis et sanctis annuente affectibus et supplicationibus intenti, ad honorem Dei omnipotentis, exaltationem et dilatationem Catholicæ fidei, cunctorum fidelium animarum profectum, liberationem Terræ, et exterminium hostium prædictorum eidem nuntis et procuratoribus, necnon prælatorum in Romana curia existentium, et aliorum fidelium multitudine copiosa presentibus, auctoritate Apostolica, de fratrum ipsorum consilio, passagium generale ad Terram ipsam duximus indicendum, teque ipsius totius exercitus Christiani, qui transfretabit in illo, rectorem constituimus et capitaneum generalem. Et nihilominus per nostras litteras<sup>1</sup> verbum crucis cum certis gratiis et indulgentiis cunctis Christifidelibus prædicari mandavimus, et per universas mundi partes decimam Ecclesiasticorum reddituum propterea imposuimus sexennalem colligendam sub

<sup>1</sup> Ab. 17. p. 2. Ep. com. M. GALV.

<sup>1</sup> Ext. in Reg. an. 17. Ep. cur. xxii. et post eand. Ep.

certis modis et formis, ac in utilitatem dicti passagii, Terræ prædictæ subsidium, et alias contra infideles inimicos fidei convertendam; necnon quædam subsidia pro ipso passagio per alias nostras litteras ordinavimus fieri et levari, que in eisdem litteris nostris plene et particulariter exprimuntur.

4. « Dicti quoque procuratores et nuntii per tuas patentes litteras eorum nobis et fratribus, per eos exhibitas, sufficiens et speciale ad hoc mandatum habentes, in nostra, fratrum et aliorum prædictorum presentia ipsum passagium, per nos, ut præfertur, indictum nomine tuo illico, et capitaneatum ac rectoriam illius et dicti exercitus acceptarunt, assumpserunt, ac in animam tuam, prout ex eodem mandato portatur, factis sacrosanctis Evangelii juraverunt, quod tu in kal. Augusti, que erunt anno Domini MCCXXXVI. quas tam tibi quam cæteris cruce signatis et cruce signandis pro termino ad transfretandum in dicto passagio duximus assignandas, arripies iter ejusdem passagii, illudque deinde prosequeris realiter ac personaliter, justo ac legitimo impedimento cessante. Sic tamen et non alias iidem procuratores et nuntii juxta dicti tenorem mandati pro te ac tuo nomine assumpserunt passagium, et in tuam, ut præmittitur, animam juramentum præstiterunt præfatum, quod si justum ac legitimum impedimentum seu impedimenta te, hæredes seu successores tuos super his allegare contingat, de illo seu illis an justa vel legitima sint vel non sint, quod prælati regni tui archiepiscopi vel episcopi per Sedem Apostolicam deputandi prædictam auctoritate Apostolica absque cujuslibet partis vocatione simpliciter et de plano sine strepitu et figura judicii se diligenter informare debeant, ac etiam super impedimento seu impedimentis ipsis occurrentibus, an justa et legitima vel non censenda sint, prout eis visum fuerit, juxta informationem præhabitam declarare; cui declarationi omnino stari debeat absque eo, quod per Sedem prædictam ex officio suo vel alio quolibet tu, hæredes, successoresve tui possitis super iis trahi ad examen Sedis ejusdem, seu alias in judicio vel extra per eandem Sedem, vel ejus auctoritate, aut alias quomodolibet molestari, quodque super iis non possit ad Sedem eandem recursus haberi, et quod potestas hujusmodi, per eandem Sedem dictis concedenda prælatis, re integra vel non integra revocari non possit, quodque pro morte deputantis dictos prælatos seu præmissa committentis eisdem potestas hujusmodi non expiret. Quæ omnia et singula in potestate et mandato dictis procuratoribus tuis et nuntiis per te datis, necnon in assumptione passagii et juramento tunc per eos, ut prædicatur, pro te ac tuo nomine faciendis, voluisti inesse et posuisti etiam in eisdem hujusmodi assumptionem passagii et juramentum præfatum, alias non facturus; quodque si dictos duos prælatos ad hoc per Sedem prædictam, ut præmittitur, deputan-

dos volentes, alterum antequam declaratio hujusmodi facta esset, contingeret transferri, cedere vel decedere, vel alias impediri sic, quod informationi et declarationi prædictis vacare non possent, loco illorum seu illius, quos vel quem transferri, cedere, decedere aut alias, ut prædicatur, impediri contingeret, alius seu alii dicti regni prælati ex nunc deputentur seu subrogentur per Sedem eandem, singuli videlicet in singulorum prælatorum translatorum, cedentium aut decedentium, vel alias impeditorum loco per ordinem, quo per ipsam Sedem fuerit ordinatum ad informationem et declarationem prædictas, ut præmittitur, faciendas; eo etiam juxta dicti mandati tenorem præmissis adjecto per procuratores et nuntios supradictos, quod non intendebant, nec in intendis per assumptionem et juramentum ac obligationes prædictas hæredes successoresve tuos obligari seu teneri quomodolibet ad transmarinum passagium faciendum, vel ibi seu pro eo mittendum, personas quascumque, seu ad mittendum, solvendum vel ministrandum expensas, quas faceres et subires, si per te realiter et personaliter prosequeris et faceres passagium supradictum, seu, ad faciendum aliquid, aliud qualecumque subsidium vel juvamen aut bona tua, hæredum, vel successorum tuorum ad hoc esse seu remanere obligata quomodolibet vel adstricta. Ordinationem tamen super collendis, recipendis, conservandis et distribuendis, assignandis et reddendis in manu Sedis Apostolicæ decimis et aliis subsidiis quibuscumque, tibi per Sedem concedendis eandem, in dictis et aliis litteris tuis contentam, voluisti et tuo nomine voluerunt dicti procuratores et nuntii in suo robore perdurare.

5. « Præterea iidem procuratores et nuntii, ut ex dicto mandato poterant, pro te in tuamque animam corporali juramento firmarunt, quod de decima et aliis subsidiis in regno tuo provenientibus, et per nos pro eodem passagio per alias nostras litteras tibi concessis, nihil in usus alios quam dicti passagii accipies vel convertes, aut per alios scienter patieris accipi vel converti; quodque si aliquo casu contrarium fieret, cum hoc ad tuam notitiam venerit, illud sic receptum sive conversum in eorum manibus sine morosa dilatione reponi et restitui facies; ad quos secundum ordinationem per nos super hoc in aliis litteris nostris factam conservatio talium pertinebit. Ad quod etiam hæredes et successores tuos voluisti adstringi, et etiam obligari, sicut in dictis tuis litteris est insertum, prout hæc et multa alia pro decimarum et subsidiorum ipsorum collatione sollicita, et conservatione fideliter, necnon plena illorum conversione in utilitatem passagii, et dictæ Terræ succursum, ac ipso passagio effectualiter et utiliter prosequendo. Et in casu, in quo a prosecutione illius te, quod absit, contingeret impediri, de restituendis per te, aut hæredes et successores tuos, et etiam in manu Sedis Apostolicæ reponen-

dis omnibus, quæ de prædictis decima et subsidio recepisses, per nos de dictorum fratrum consilio salubriter ordinata sunt, in nostris aliis inde confectis litteris plenius explicatur.

6. « Per hoc autem, fili charissime, quod te capitaneum dicti generalis passagei constituimus et rectorem, nolumus nec intendimus nos seu Sedem Apostolicam ad aliquid aliud, quam quæ in subsidium dicti passagei concessimus, nec aliter ad illa, quam ut concessa sunt, obligari. Noster autem protestationi hujusmodi nuntii et procuratores prælati expresse pro te ac tuo nomine, prout ex tuo speciali mandato poterant, consenserunt. Igitur, fili benedictionis et gratiæ, quaerimus, sollicita attentione considera, et infra proprie mentis arcana vigili consideratione pertracta, quid est quod, ut præmittitur, assumpsisti; quid oneris et honoris, quidque meriti et præmii tibi succedere debeat, si hoc tam salubre negotium per te sic pie, sicque ferventer assumptum continuato devotionis fervore in manu forti et corde humili constanter et viriliter prosequaris: qualis quoque culpa, qualis nota, quale opprobrium regiæ excellentiæ immineret, si circa idem negotium inconsulte, quod absit, aut segner te haberes. Pone igitur, fili, pone manum ad fortia, grandis enim restat tibi via, magnum exigens apparatus.

« Festina ergo, et noli tardare circa effectualem præordinationem apparatus hujusmodi curam sollicitam et efficacem operam adhibere: operare dum tempus habes; et tempora, quorum ignoras successum et seriem, non expectes. Præcave quoque quantum Dominus donaverit eventibus et periculis, per quæ tuum posses, quod absit, propositum seu pia ejus prosecutio impediri. Et ut in omnibus hujusmodi Dominum auctorem et propitium habeas, cor tuum actusque tuos et regni tui regimem divinis omnino beneplacitis studeas copulare: si enim paternis his monitis acquieveris, sperare in Domino firmiter poteris, et utique nos speramus, quod divinæ potentie dextra tuis assistente processibus, Terræ prædictæ, quæ præsidium tuæ visitationis exposcit, liberatio desiderata proveniet; ac ipsa, Domino auspice, a tot et tantis nefandorum hostium prædictorum sordibus liberata, ad cultum Christianæ religionis in Dei laudem et gloriam reducetur, tuque retributionis æternæ gloriam, quam Christus ipsam diligentibus promissit, ex laboribus sibi fructuosus, quas pro ipso subire desideras, feliciter assequeris. Datum Avin. VII kal. Aug. anno xvii ».

7. *Conventiones inter Philippum et Pontificem.* — Presentire quodammodo videbatur Philippus Francorum rex, expeditionem Syriacam ab eo intermissam in: anxie enim admodum eas pactiones, quas antea admisit, et si casus ille contingeret, ut perpetuo impeditum a bello sacro distraheretur, discutere coepit: cumque novæ in iis difficultates oborirentur, mitigandam pactio-

Joannes. Temperatas itaque conventiones iterum admisit Philippus, deque his regias litteras<sup>1</sup> vulgavit:

« Philippus Dei gratia Francorum rex universis præsentibus litteras inspecturis, etc.

« Sanctissimus pater declaravit<sup>2</sup>, modificavit et de ea et circa eam disposuit in hunc modum: videlicet, quod si forsitan contingeret nos infra dictum terminum impedimento perpetuo impediri, vel tali quod probabiliter appareret duobus prælati per Sedem Apostolicam deputatis, quod nec in prædicto termino vel alio per Sedem Apostolicam ex causa aliqua prorogato, nec infra septem mensium spatium inmediate sequentium nos iter dicti passagei posse arripere, et illud prosecui; voluit quod potestas exigendi, seu colligendi decimam prædictam in regno Franciæ, ac in Rheimensi et Lugdunensi diocesi, in quantum extra regnum Franciæ extenduntur, imposita per Sedem eandem, et nobis in auxilium expensarum dicti negotii jam concessum, et potestas etiam exigendi alia subsidia in eodem regno et diocesi supradictis, per eandem Sedem imposita et nobis concessa, statim debeat expirare; nisi forsitan per eandem Sedem circa expirationem collectionis hujusmodi contingeret aliud ordinari. Quo casu nos quidquid de prædicta decima, jam nobis concessa, et aliis subsidiis, nobis pro dicto passagio per Sedem Apostolicam etiam concessis, penes nos, hæredesve nostros tunc restaret, et in dicti passagei præparationibus aut pro eo de mandato nostro juxta ordinationem per eundem sanctissimum patrem factam, et in suis et in aliis nostris litteris contentam, non esset expensum; necnon et galeæ et aliæ quæcumque res factæ, emptæ, seu quomodolibet dicto passagio, seu pro eo acquisitæ de dicta decima et aliis subsidiis nobis per Sedem Apostolicam, ut præmittitur, jam concessis, debebant per nos, vel successores nostros, quatenus fuerint penes nos, vel successores nostros prædictos quatuor prælati regni Franciæ, quorum duo per Sedem Apostolicam, alii vero duo per nos fuerint deputati, vel duobus ex eis, quorum unus per eandem Sedem, alius per nos, sine difficultate quolibet assignari: quodque de illis, quæ tunc collecta non erunt de decimis et aliis subsidiis supradictis pro præteritis tunc terminis, nos seu hæredes et successores nostri non remaneamus, nec simus in aliquo obligati ». Et infra:

8. « Idem sanctissimus pater adjecit et disposuit in hunc modum: videlicet, quod de his, quæ nos forsitan assignabimus, seu fecerimus assignari nobilibus seu quibuslibet aliis nobiscum transfretaturis forsitan ad procuranda, seu emenda aliqua sibi pro passagio necessaria vel etiam opportuna, seu alia ad expensas eorum, quas essent facturi

<sup>1</sup> Ex aut apud Jo. an. 18. p. 1. insertæ Ep. vii ejusd. Jo. super passag. — <sup>2</sup> Ep. ex de re apud Jo. an. 17. Ep. cur. xviii.

in prosecutione dicti passagii supportandas, habeamus pro serenitate nostræ conscientie et pro securitate negotii Terræ Sanctæ inter alia præcavere, quod illi, quibus faciemus illa tradi, jurare debeant, illa que sic sibi tradentur de subsidiis supradictis fideliter conservare, et in utilitate dicti passagii, seu preparatoriorum ipsius, quanto commodius et utilius poterint, et non in aliquos usus alios convertere; necnon quod eo casu, quo nos contingeret impediri sic, ut dicta subsidia deberent reddi prælatis nomine Ecclesiæ, conservanda secundum modum et formam, qui seu que in nostris prædictis litteris et in provisione per Sedem Apostolicam facta super hoc plenius continetur; ipsius prædicta, que sibi de dictis subsidiis assignabuntur, vel ea, que fuerint ex eis pro prædicto passagio acquisita, restituent bona fide prælatis, qui fuerint ad conservationem talium deputati: quodque super hoc obligent se, hæredes et bona sua sub firmis et validis obligationibus sub coercionem jurisdictionis nostræ, prout de iis, qui se obligant sub sigillo castelleti vel sigillis aliis nostris in regno Franciæ fieri consuevit sic, quod non reslet in casu prædicto nisi sola executio, quam nos per ministros nostræ justitiæ tempor. his facere tenemur taliter, quod utilitati Terræ Sanctæ non possit aliquid malitiose subtrahi de prædictis. Acto nihilominus, quod tales possint per censuram Ecclesiasticam, si visum fuerit expedire, compelli ad restitutionem prædictam prælatis faciendam: alias, nisi providerimus sic caveri, quod tenemur nos et hæredes et successores nostri ad restitutionem prædictorum faciendam prælatis eisdem, semper tamen habita ratione expensarum rationabilium, si que forsitan factæ fuerint ab illis, quibus præmissa fuerint tradita, in emendis, vel procurandis seu conservandis de prædicta pecunia eis assignata iis, que sibi pro passagio esse poterant opportuna, prout fuerit rationis; habita etiam ratione aliorum, que de jure fuerint attendenda, quod idem sanctissimus pater duxit dictorum prælatorum arbitrio committendum, etc. Dat. apud Poissiacum anno Domini mcccxxxiii, n. ease Octobris. Confirmate eadem pactiones fuere a Pontifice insertis regis litteris Diplomati Apostolico idibus Januarii, anno xviii. Extant<sup>1</sup> descripta accurate omnia conventionum capita, que inter Gallum regem, Pontificemque inita fuere pro eripienda e Saracenorum servitute Palestina in Ms. Vaticano in Avemonensi Archivio, gerente anno Domini mxciv Avemonensem legationem Octavio cardinale Aquaviva, comperto.

9. *Privilegia collata Philippo ad bellum sacrum.* — Promovendæ hujus expeditionis studio Pontifex, ut omnia obstacula, que illam disturbatura forent, discuteret, Gallicum regnum in effentelam Apostolicam adsevit, objectisque ana-

thema iis, qui Philippo in Asiam profecto Gallias bello lacesserent. Tum omnibus, qui ad propulsandos hostes arma corripent, præmia indulgentiarum proposuit, dato hæc de re ad Philippum Diplomate: « Et idem, inquit, passagium eo liberiori animo proseguaris, quo regnum tuum et terras illorum, qui tecum transfrelaverint in ipso passagio, majori favore Sedis Apostolicæ senseris communita, tuis postulationibus benignius annuentes, regnum prædictum, ac terras eorum, qui tecum in dictæ Terræ Sanctæ subsidium transfrelabant, quando in hujusmodi sancti negotii prosecutione fueris, sub B. Petri et nostra protectione speciali suscipimus; districtius inhihentes, ne quis te, aut alios supradictos contra hujusmodi protectionis nostræ tenorem in eisdem regno et terris turbare, molestare aut tibi vel eis molestiam inferre præsumant: nos enim in omnes, qui contra inhihitionem nostram hujusmodi facere vel venire tentaverint, excommunicationis sententiam promulgamus, absolutionem eorum, qui sententiam eandem incurrerint, soli Romano Pontifici reservantes. Insuper in hujus sancti negotii ac tui et regni prædicti favorem et gratiam amplifemus, tuis devotis precibus grato concurrentes assensu, Apostolica auctoritate concedimus, quod si postquam tu iter arripueris pro dicto passagio proseguendo, et ipsius prosecutione durante contra te et regnum prædictum in tuam injuriam guerram moveri contingat, quia ex guerra hujusmodi nisi celeriter occurreretur eidem posset hujus sancti negotii prosecutio impediri, imo non solum in tuam, sed Dei injuriam et in Terræ prædictæ ac totius Christianitatis injuriam per maximam guerra hujusmodi posset verisimiliter redundare: quemcumque personaliter vel alias ad defensionem regni prædicti auxilium suum in hoc casu impenderit illam indulgentiam consequantur, que subvenientibus Terræ Sanctæ secundum quantitatem subsidii et devotionis affectum in generali Concilio est concessa, etc. Dat. Avin. VII kal. Aug. anno xvii ».

Affectit aliis beneficiis Philippum, ut belli sacri molem toleraret: in primis Clementis IV exemplo eos, qui partem quartam obventionum suarum, vel quintam decimam vel vigesimam honorum mobilium in belli sacri sumptus derivandam ipsi conferrent, noxarum, quas rite sacra exhomologesi expiarent, condonatione affectit. Sanxit<sup>2</sup> etiam præsules, abbates, clericos et alios, qui cruce signatum exercitum sequerentur, suis vectigalibus potuitos, eaque ad triennium conductoribus oppignerare posse: Constituti<sup>3</sup> episcopus Parisiensis et S. Dionysii ac S. Germani-de-Prædis monasteriorum abbates privilegiorum transfrelantibus concessorum assertores: decreta<sup>3</sup> sexennialis sacerdotiorum decuma ea lege, ut non in alios quam pro bello sacro gerendo sumptus ver-

<sup>1</sup> Ms. Arch. Avin. num. 154.

<sup>2</sup> An. 17. p. 4. Ep. cur. VIII. — <sup>3</sup> Ibid. Ep. ix. — <sup>4</sup> Ibid. Ep. xi.

teretur, de qua pendenda ad archiepiscopos eorumque suffraganeos date litteræ<sup>1</sup>; ejusdemque colligendæ questores renuntiati Parisiensis, Auciensis et Carnotensis episcopi. Nec modo in Galliis ac Rhemensi et Lugdunensi archiepiscopatibus, verum in toto orbe Christiano ad Christi cultum restituendum Syriæ imperatæ decumæ, ut ex his verbis<sup>2</sup> ad Philippum patet:

« Auctoritate Apostolica de fratrum consilio passagium generale indiximus, ac te ipsius et totius exercitus Christiani, qui transfretabit, in illo rectorem constituimus et capitaneum generalem: et nihilominus per abas nostras inde confectas litteras<sup>3</sup>, verbum crucis cum certis gratiis et indulgentiis cunctis Christi fidelibus prædicari mandavimus, ac per universas mundi partes decimam Ecclesiasticorum redditum propterea imposuimus sexennale, colligendam sub certis modis et formis, ac inutilitatem dicti passagii et alias contra infideles et inimicos fidei convertendam, etc. » Attributa<sup>4</sup> præterea eidem regi omnia leganda et donanda vel sponte, vel pactione, vel multæ pro liberanda Palæstina: tum vectigalia omnium sacerdotiorum non præsularium, quæ labente sexennio vacare contingeret, primo anno quo vacarent in sumptus belli sacri redigi jussa<sup>5</sup>: derivatæ<sup>6</sup> etiam in eam rem multæ, quæ ob commercium cum infidelibus, usuras, vetitas artes, aliæve scelera infligendæ essent.

10. Ne vero egregie cæpta progressu temporis consenescerent, vel Philippus improborum susurris a suscepto sacre expeditionis consilio abduci se pateretur, Pontifex anathema id scelus ausuris intentavit, atque præsulibus Galliis partes dedit, ut crucis symbolo religiosam militiam professuros induerent<sup>7</sup>.

« Joannes, etc. archiepiscopo Rhemensi ejusque suffraganeis.

« Providere volentes, ne dictus rex malitiosis aliquorum suasionibus vel inductionibus a tam sancto proposito quomodolibet retrahatur, sub anathematis pœna districtius inhibemus, ne quis regem ipsum a proposito prosequendi et perficiendi dictum sanctum passagium malitiose retrahere seu revocare præsumat. E qua nemini venit in dubium decimam et alia subsidia memorata ad tanti prosecutionem negotii non sufficere, ipsaque negotium longe majoris subventionis beneficio indigere, ac ad illud coadjuvandum cunctorum fidelium grata subsidia existere opportuna, fideles eosdem ad hoc quibusdam spiritualibus munificentis, indulgentiis videlicet ac remissionibus providimus invitandos. Quocirca fraternitati vestræ de dictorum fratrum consilio per Apostolica scripta committimus et mandamus, vos nihilominus obsecrantes per aspersio-

nem pretiosi sanguinis Jesu Christi, quatenus commemorantes attente statum lugubrem dictæ Terræ ac provide considerantes, quod cum fidelium suorum regimini vos velut in sollicitudinis partem assumptos præfererit Dominus ad promotionem hujusmodi sancti negotii, plus cæteris tenemini ex officio pastoralis tanquam præcones fideles et fortes athletæ fidei contra prædictos perditos hostes Christi, singuli videlicet vestrum in singulis vestris civitatibus et diocesisibus, contra prædictos blasphemos Christiani nominis per vos et alias personas Ecclesiasticas sæculares et regulares Ordinum quorumcumque, quos ad hoc idoneos fore novistis, cunctis Christi fidelibus juxta datam vobis et eis a Deo providentiam proponatis publice verbum crucis, et venerabile signum ejus quibusvis illud devote suscipere volentibus, quos ad hoc utiles fore credideritis, concedatis ipsorumque humeris imponatis, etc. Dat. Avin. VII kal. Aug. anno XVI ». Data eadem fuere imperia omnibus archiepiscopis et episcopis, non Galliarum modo, verum totius orbis Christiani constituto hoc protectionis die « kal. Augusti, quæ, inquit, erunt anno Domini MCCCXXXVI, quas tam eidem regi, quam cæteris crocesignatis et crocesignandis pro termino ad transfretandum in dicto passagio duximus assignandas », tum etiam ad implorandam divinam opem edictum, ut in omnibus Ecclesiis cathedralibus, regularibus, collegiatis et parochialibus quavis hebdomada solemnî ritu divina res perageretur, in qua adversus infideles victoria expeteretur, eademque in id præscripta formula, atque ea, ex qua jam ante in Galliis idem promulgatum<sup>1</sup> vidimus: additum etiam est, ut in singulis Ecclesiis gazophylacium exponeretur, in quod fideles stipem subsidiariam in belli sacri sumptus dimitterent.

11. *Quantus fuerit exercitus comparandus et qui dotes Philippi.* — De hujus expeditionis consiliis refert Bosius<sup>2</sup> conventum, ut Philippus rex viginti millia equitum, peditum quinquaginta millia Pontificio regioque sumptu sustentanda, duceret, ut Veneti instructissimam triremium classem, in qua quatuor millia pugnatorum veherentur contraherent, præter centum alias naves ad tormenta bellica transportanda: pariterque Genuenses, Pisani et alii vires maritimas sperabantur conjuncturi. Cum vero hujus belli sacri desiderio suspensa essent omnium vota, Pontifex de bello sacro decreto principes Christianos, ut Venetos<sup>3</sup>, Rhodios equites<sup>4</sup>, Carolum Ungariæ<sup>5</sup> et Robertum Siciliæ reges<sup>6</sup>, Joannem Dyrrachii ducent<sup>7</sup> aliosque fecit certiores. Cum vero ad Robertum singulari nomine expeditionem Syriacam promovere spectaret, ac Philippus rex cum ipso presente communicare bellica consilia cupe-

<sup>1</sup> An. 17. p. 4. post Ep. XI. — <sup>2</sup> Ep. XIII. — <sup>3</sup> Ext. ib. Ep. XX. et rep. post eand. Ep. — <sup>4</sup> Ead. Ep. et Ep. XIV. — <sup>5</sup> Ib. Ep. XV. — <sup>6</sup> Ibid. Ep. XVI. — <sup>7</sup> An. 17. p. 4. Ep. cur. x.

<sup>1</sup> An. 1331. num. 50. — <sup>2</sup> Bos. p. 2. hist. eq. Illeg. I, II. — <sup>3</sup> Tom. IX. p. 1. Ep. secr. pag. 5. — <sup>4</sup> Tom. IX. p. 2. Ep. secr. pag. 164. — <sup>5</sup> Ibid. pag. 149. — <sup>6</sup> Ibid. — <sup>7</sup> Ibid. pag. 5.

ret, sollicitavit illum Pontifex <sup>1</sup>, ut constitutis rebus cum Carolo Ungariæ rege (de cuius accessu in Siciliam dicitur inferius) in Provinciam appelleret. Accepit ex Petri archiepiscopi Rothomagensis, qui in Pontificatu Clementis VI nomen accepit, manibus Philippus rex, ingentis pietatis sensu delibutus, sacrum crucis symbolum, ac gerendo pio in Syria bello se addixit; pellexitque suo exemplo plures principes, qui religiose distincti ab archiepiscopo cruce arma Christo devoverunt: de quibus Pontifex litteris XIV kal. Decemb. exaratis Philippo regi est gratulatus <sup>2</sup>: « Lætanter, inquit, audivimus te fuisse, fili charissime, die præteriti mensis Octobris cum multitudinæ principum aliorumque nobilium regni tui vivificæ crucis signo insignitum ». Ut vero Gallos majori ardore Philippus in sacra arma concitaret, dolo utendum ratus, poposcerat a Pontifice, ut omnibus Galliarum præsulibus permitteret symbolum crucis non ex animo inuendæ perfectionis, sed aliorum, qui officiosæ fraudis ignari essent, alligandorum studio accipere. Ad quem Joannes gravissimis sententiis respondit <sup>3</sup> dolum simulationemque procul amandandis, ne divina iracundia concitaretur, neque alicujus consecrandi boni gratia agere improbe cuiquam licere.

« Philippo regi Franciæ.

« Si vis, fili charissime, veritati placere in verbis et factis, oportet te, repulsa simulatione, præsertim in negotiis Domini, veritatem servare. Christus enim veritas est, sicut ipse testatur: Terræ quoque Sanctæ negotium noscitur esse suum; unde in ipso simulationem decet prorsus et expedit exulare. Nec obviat si dicatur, quod si crux a prælatis simulate sumatur, ita quod per crucis sumptionem hujusmodi non ligentur, multi crucem assumunt, alias non sumpturi: quod et si esset verum, cum non sint facienda mala ut bona veniant, non est malum simulationis hujusmodi propterea committendum. Ideoque circumspectionem regiam in Domino exhortamur, eidem nihilominus sano consilio suadentes, ut præcipue in isto sancto negotio omnem simulationem in te et aliis studeas evitare. Veremur quidem, quod per talia tuo Redemptori displiceres nimium, nec transires impune, sicut forsitan aliquis ex tuis prædecessoribus simulationem in Terræ-Sanctæ commissam negotio, ut a multis creditur, impune nequaquam transivit. Non ergo expedit omnes prælatos regni tui simulate crucem assumere; certe nec eliam cum animo transiretandi, ex hoc enim dispendia gravia quoad regnum et Ecclesiam posse sequi. Quare habeat nos tua prudentia, si hoc non concedimus, excusatos. Gratia Domini nostri cor tuum juxta suum beneplacitum dirigat et protegat ab adversis. Amen. Dat. XVII kal. Octobris, anno XVIII ».

12. Quod ad regem illum Francorum attinet, cujus nomen Pontifex non exprimit, in quo divinum Numen justitiæ exemplum ob nuncupatum fide, ut ferebat fama, sacræ expeditionis votum; Philippum Pulchrum, vel aliquem ex illis designare videtur. Neque ex illius calamitate Philippus Valesius divini operis strenue urgendi traxit exemplum, sed bellis funestissimis magno rerum suarum exitio se implicuit, ut suo loco dicetur. Interea transmisit Pontifex <sup>1</sup> ad Philippum regem Apostolica de concessa illi conficiendi belli sacri in Babylonios et Ægyptios, eripiendæque ex eorum manibus Syriæ provincia Diplomata, ex quibus alia regi, alia principibus erant inscripta, quæ in publica procerum corona perlegi, atque e Latino verbis Gallicis exprimi voluit <sup>2</sup>: « Quia, inquit, nobis decens videtur et expediens, ut contenta in præfata tibi designata littera celsitudo regia, ac contenta in præmissa principibus littera, eorum prudentia non ignoret; ecce præfatas litteras regali magnificentiæ pro exhibitione presentium duximus destinandas, quas ut credimus expedit, quod tibi et principibus, qui adesse poterunt, per fidelem interpretem facias publicari ». Sed dum calamo et votis bellum Saracenis inferitur, illi ferro flammaque Christi nos crudelissime in Armenia, in Græcia et in Hispania sunt insectati, eoque ardentius fideles armorum mole oppresserunt. Ex Armenia quidem ad aulam Pontificiam Baldus Spinula Leonis Armeniæ regis orator accessit, ut flebiles querelas effunderet, Saracenos in Armeniam grassari reuque Christianam evertere. Quem oratorem, in Gallias ad urgendam expeditionem properantem, Pontifex Francorum regi enixe commendavit <sup>3</sup>.

13. *Turcarum in Europam excursiones.* — Vicere Ægyptios odio et crudelitate in Christianos Turcæ <sup>4</sup>, qui ex Asia, in qua Christi cultum pæne extinxerant, in Europam cum formidabili exercitu, actis præterito anno prædis illecti trajecere, ac ferro flammaque obvia quæque fœdarunt, adeo ut ad ipsa Athenarum suburbana excursionem facta, illa flammis deleverint: præterea Ægæi maris insulis elades maximas intulerunt; denique innumeras Christi fidelium catervas in servitutem adduxere. Significarunt lugubrem casum Pontifici Veneti, quorum Orientalis ditio fuerat vastata, ut prompta adversus hostem auxilia contraherentur; quibus Pontifex, misso eam ob rem causarum sacri palatii auditore, hæc rescripsit <sup>5</sup>:

« Duci et communi Venetorum.

« Duris oppressionibus, quas infideles Turci vobis et partium illarum Christicolis intulerunt his diebus præteritis, et inferri moliantur crudelius, litterarum vestrarum serie, quas benigne recepimus, non sine magna cordis amaritudine

<sup>1</sup> Tom. IX. p. 2. Ep. secr. pag. 190. — <sup>2</sup> Ibid. pag. 191. — <sup>3</sup> Sup. pag. 190. — <sup>4</sup> Tom. IX. p. 1. pag. 5, 113, 149, et p. 2. pag. 2, 32, 188, 195, 231, 232. — <sup>5</sup> Tom. IX. p. 1. Ep. secr. pag. 5.

<sup>1</sup> Tom. IX. p. 2. Ep. secr. pag. 149. — <sup>2</sup> Ibid. pag. 191. — <sup>3</sup> Ibid. pag. 187.

intellectis, vobis et ipsis Christianolis compatimur in visceribus charitatis. El ecce quod dilectum filium magistrum B... de S. Genesio decanum Ecclesie Engolismensis causarum nostris palatii auditorem, capellanum nostrum, virum ntique circumspectum et providum, ad vestram presentiam certis per nos eidem super predictis vobis explicandis per ipsum viva vocis oraculo destinamus, cui fidem adhibere vultis credulam in hac parte. Dat. V kalend. Septembris, anno xvii. De hac Turcarum irruptione, acceptisque a Christianis cladibus Robertus<sup>1</sup> Siciliae rex litteras ad Pontificem ac Philippum Francorum regem ducentem ac Bojorum sive Borbonesii Ludovicum misit, ut auxiliares copie ad retundendos Barbarorum impetus conflarentur; Robertique regis nepos Carolus Alenconii comes, Philippi regis frater, a Joanne papa mitti contra Turcas Christiani exercitus ducem flagitavit<sup>2</sup>. Exponebant Sedi Apostolicae illius oratores, nisi ingravescens Turcarum potentia reprimeretur, Christianam rem in periculum adductum iri: sacram adversus infideles expeditionem ad se proxime a rege Francorum fratrem, cum dux Normannie nepos atate bellicis laboribus impar esset, pertinere: inde felicitus gestum iri Syriacum bellum, si ipse in Turcas dux praerit. Respondit Pontifex<sup>3</sup> se quidquam sine regis ejus fratris, quem transmarinae universae expeditionis ducem dixerat, consilio et voluntate nolle decernere: agitandam rem cum Siciliae et Cyprae regibus, Venetis, Rhodis equitibus et aliis principibus, quorum Turcarum represso intererat: Philippum quidem regem praeciae acturum, si ad barbaram eam gentem retundendam operam conjungeret; ac Sedi Apostolicae rem acceptissimam fore, si copiis Gallicis in Turcas ipsum praecieret, nec se tum illi opera defuturum.

#### 14. « Joannes, etc. comiti Alenconii.

« Sane quia eorum (oralorum scilicet) proposito verbo primo proposita, et consequenter in scriptis oblata continebat, quod cum sanctum ultramarinum viagium per nos et charissimum in Christo filium nostrum Philippum regem Francia illustrem a mense praesenti Augusti ad triennium fuisset assumptum, secundum quod notum et publicatum fuerat publice in Romana curia; nullusque adeo teneretur eidem regi praedicto complendo viagio, quemadmodum tu germanus ipsius, excepto dilecto filio juvene inlycto Joanne de Francia ejus nato, qui tamen adhuc in aetate constitutus non est, qua laborare valeret; tuque, fili, dum dicti tui nuntii discesserunt de Francia, per litteras charissimi in Christo filii nostri regis Siciliae illustris tui avunculi accepisses, quod Turci contra Christianos, tam per mare quam per terram adeo invaluerunt, quod burgos Athenienses combusse-

runt, et verebantur admodum, nisi provideretur, aliter scandalum et pericula graviora; supplicabant nobis ex parte tua praemissis ex causis praefati nuntii, ut in casu, quo per nos ordinaretur de capitaneo aliquo proreprimeendis Turcis praefatis, placeret nobis te, fili, capitaneum hujusmodi deputare, quia hoc sperabatur profuturum sancto viagio, ex quo appareret quod germanus regius praeiret eundem; eorum tamen, ut dixerunt, non erat (intentio), quod aliquid super hoc fieret, nisi secundum consensum et beneplacitum dicti regis. Ad quae, fili, taliter respondimus, quod cum praefatus rex germanus tuus sit factus dux exercitus generalis passagii transmarini, non est intentionis nostrae, sicut nec esse debet, circa dicti passagii negotium vel ipsum langentia de duce vel capitaneo aliquo aliquid ordinare.

« Caeterum si placeret regi praefato ad obvian- dum dictis Turcis intendere, quod generali passagio multipliciter opportunum existeret (imo multorum iudicio necessarium, quia si factum Turcorum prosperetur, ut coepit, transitus generalis passagii nimirum difficilis redderetur) expediret ut cum illis, quos maxime tangit dictum Turcorum negotium, utpote cum charissimis in Christo filiis nostris Siciliae et Cyprae regibus illustribus, et cum Venetis ac hospitalis magistro, aliisque magnatibus et communitatibus illarum partium haberetur tractatus: quos speramus et supponimus libenter facere posse sumum. Etsi rex vellet subsidium facere, non credimus quod pro negotio aliquo posset ad praesens circa hoc aliquid aliud utilius facere, nec per quod posset sic prompta via ad dictum passagium prosequendum utiliter procurari. Quo facto si tractatus praemissus procederet, posset rex praefatus de capitaneo dicti exercitus cum praemissorum beneplacito ordinare. Nos autem sine assumptione dicti negotii intendimus manum nostram in dicto negotio in casu praemisso, sicut bono modo poterimus, extendere adutricem: et si te, fili, praemisso exercitui contra Turcos ordinando vellet rex ipse praeficere, nobis quantum in nobis est gratum existeret pariter et acceptum. Dat. XII kal. Septembris, anno xvii. » Agitavit mox Pontifex<sup>1</sup> cum Ludovico duce Borbonio (dicebatur is antea comes Claromontanus, ejus apud Bojos dominatum superiori anno ducali titulo ornatum refert Meyerus<sup>2</sup>) regis Francorum in aula Avenionensi oratore, ut Philippus Galliae vires cum caeteris principibus contra Turcas vellet conjungere, hortatoriasque ad regem ipsum litteras dedit<sup>3</sup>, ut cum Turcae Syriacam expeditionem disturbanam putarentur, cum principibus ac regibus belli partem converteret. Assensit Philippus: cujus accepto responso, Joannes haec Roberto regi Siciliae rescripsit<sup>4</sup>: « Regi praedicto scripsimus super apponendis salubribus remediis in hac parte, sperantes in

<sup>1</sup> Tom. ix. p. 1. Ep. secr. pag. 149. — <sup>2</sup> Ibid. pag. 115. — <sup>3</sup> Ibid.

<sup>1</sup> Tom. ix. p. 1. pag. 149. — <sup>2</sup> Meyer. Hist. Fland. l. xii. — <sup>3</sup> sup. pag. 149. et p. 2. Ep. secr. pag. 231. — <sup>4</sup> Ibid. pag. 149.

Domino, quod si tu, fili dilectissime, ac Hospitalarii et Veneti, quibus inde scribimus, et alii dictarum partium, quos idem negotium contingit hujusmodi, velitis effectualiter intendere cum auxilio et regis prefati Francie, qui manus adjuatrices intendit porrigere, poterit divina suffragante gratia Turcorum prædictorum lemeraris ausibus et damnandis presumptionibus salubriter obviari, etc. Datum II kal. Sept., anno xvii ».

15. *De conjungendo federe principum in Turcas consilia.* — Flagitavit Robertus Sicilia rex a Pontifice, ut in belli adversus Turcarum irruptiones gerendi sumptus Ecclesiasticæ in Italia coactæ decimæ converterentur: cui Joannes rescripsit<sup>1</sup>, de iis quidquam inconsulto rege Francorum supremo Christianarum contra infideles copiarum duce, statui non debere, cui pro expeditione trausmarina conficienda instaurandisque Syriæ rebus sexennem decimam essent attributæ; sui que non esse consilii<sup>2</sup>, Turcici belli molem universam in se suscipere: at si ille cæterique principes paribus studiis ac viribus concurrerent in fidei hostes, regem Francorum belli sociis accessurum, et Ecclesiam e cardinalium consilio, studio et opera non defuturam.

« Joannes, etc. regi Siciliae.

« Super facto Turcorum volumus tuam prudentiam non latere, quod nostræ intentionis nequaquam existit, quod Ecclesia negotium illud assumat; sed si illi, qui timent per ipsos Turcos gravari in terris et subditis propriis, assumant juxta vires dictum negotium, parata erit Ecclesia, sicut consuevit in similibus subsidia opportuna cum fratrum nostrorum consilio, dante Domino, ministrare. Et quia tuam excellentiam noscitur multum tangere negotium supradictum, non expedit, quod se subtrahat ab opportuno dicto negotio subsidio faciendo: quod si feceris, subtrahendi se a præbendo subsidio pro dicto negotio viam multis poteris aperire. Per litteras autem filii nostri in Christo charissimi Philippi regis Francie illustris percepimus, quod intendit præfato negotio manum porrigere adjutricem, quod intelligimus, si illi, quos tangit principatibet præmissorum Turcorum aggressio, faciant quod debent: alias subsidium suum esset inutile, cum vix sufficere valeat cum omnibus subsidiis factis sibi per Ecclesiam ad eum passagii, quod assumpsit. Dat. XIII kal. Decemb., an. xviii ».

At licet Turcæ graves Christianis calamitates intulerint, haud levis tamen cladibus a fidelibus affectos fuisse, demonstrat Pontifex aliis litteris ad Robertum regem Vidus Septembris hoc anno datis<sup>3</sup>, dum ait: « Rursus quamvis, ut læto percepimus animo, quæ tam prospera partium illarum Christianicis contra Turcos infideles successerunt his diebus, non est tamen propter hoc

a te, fili dilectissime, ac aliis, quos hujusmodi tangit negotium, a procurandis adversus Turcorum ipsorum sevitiæ et fraudulentæ malitiæ opportunis remediis desistendum ».

16. Ceterum ad promovendam illam Sedis Apostolicæ ac Galharum regis cum Venetis, Roberto rege Sicilia, Hugone Cyprio, Græcisque in Turcas amorem societatem Joannes Bertrandum archiepiscopum Ebredunensem in Italiam ad Robertum ipsum, et Franciscum Dandulum decem Venetorum transmisit, subjecto de provincia ipsi demandata Diplomate exarato<sup>4</sup>:

« Bertrando archiepiscopo Ebredunensi.

« Habet rumor horribilis, nuntiat clamor implacitus, qui his diebus matris Ecclesie insonuit auribus ejus, viscera sancians, præcordia dure pungens, quod inundans Turcorum superbia suis finibus non contenta, collectis viribus, robore adunato, tam per mare quam per terram partes invadens Græciæ et circumadjacentes insulas, in redemptos Christi pretioso sanguine crudeli inhumanitate grassatur. Dolet itaque, nec immerito, mater Ecclesia, dum quos regeneravit in filios, æternus hostis lacerat: dum in fidei Christianæ cultores impiorum gladius dire sevit: dum attente considerat, quod nisi celeriter occurratur, indictum trausmarinum passagium impediri poterit, vel difficilium nimis reddi. Nos igitur sub spe Domini exercituum, qui bella conterens, cornua comminuit superborum, intendentes populi Christiani dispendiis, quæ tam perniciosus Turcorum ipsorum minatur aggressus, remediis salutaribus obviare, conamur vias et modos inquirere, per quos possumus hoc effectui promptius mancipare.

« Sane quia viri illarum partium, qui jam et ipsorum Turcorum aggressibus varia sustinuerunt incommoda, quique graviora verentur subire, nisi occurratur ocius, circa hæc cogitasse creduntur profundius, et per consequens habere notitiam pleniorum; nos plenam de tuæ fidei puritate, virtutis constantia ac circumspectione probata in Christo fiducia obfidentes, tibi auctoritate presentium committimus, in remissionem tibi peccaminum injungentes, quatenus ad partes illas te conferens, de modis et viis nostro præmisso congruentibus desiderio te cures specialiter cum charissimo filio Roberto illustri rege Siciliae, et cum dilecto filio nobili viro duce Venetiarum suisque concivibus, necnon et aliis, de quibus expedire videris, sedule informare; ipsos et alios, de quibus expediens fore cognoveris, juxta prudentiam desuper tibi datam exhortationibus opportunis inducens, ut ad retrahendos Turcorum ipsorum malignos impetus, repellendos insultus, compeccendam nequitiam et conterendam superbiam, manum porrigant adjutricem; operam quantum sedule poteris impensurus, quantum cu-

<sup>1</sup> Par. 2. Ep. secr. pag. 231. — <sup>2</sup> Ibid. pag. 232. — <sup>3</sup> Ibid. pag. 436.

<sup>4</sup> Par. 2. Ep. secr. pag. 233.

juslibet universitatis, quantumque singularium personarum, quibus te premissa continget proponere, erit subsidium, quod intendunt pro tam pio opere exhibere; nosque per tuas cures litteras de omnibus, quae circa premissa egeris, praemissorumque responsionibus reddere certiores. Datum Avin. VI id. Octob., anno xviii ».

17. *Andronicus imperator, episcopi et populus Graecus ad ejurandon schisma invitati per litteras Apostolicas et legatos.* — Depressus iis Turcorum grassationibus Andronicus, adducendae ad Romanae Ecclesiae conjunctionem et obsequium Orientalis Ecclesiae pium desiderium praese tulit, deque ea redintegranda cum duobus e Dominicana familia antistitibus, qui Christiana fide inter Zichos et Gochos longe lateque amplificata palmas onusti, ad Sedem Apostolicam redeuntes, ut eam de rege Zichorum converso, de quo agebat inferius, facerent certiores, per Constantinopolim iter habuerant, sermones contulit. Quibus recreatus Pontifex, datis ad Andronicum litteris<sup>1</sup>, paratum se ad eum Apostolice sinu excipiendum significavit, eaque unica re Graecos Turcarum tyrannidem evasuros :

« Viro magnifico Andronico, imperatori Graecorum illustri, gratiam in praesenti, per quam obtineat gloriam in futuro.

« Pridem venerabiles fratres nostri Franciscus archiepiscopus Voprensis et Richardus episcopus Cersonensis ad Sedem Apostolicam de ipsis partibus venientes, nobis et fratribus nostris S. R. E. cardinalibus in consistorio exponere curaverunt bonam voluntatem et intentionem devotam, quam tu et alii de partibus ipsis habetis ad veritatem Catholicae fidei cognoscendum, et redeundum ad sanctae Romanae Ecclesiae, matris Ecclesiarum omnium et magistrae (a cujus gremio fuistis tu et alii supradicti tam longis et debendis temporibus separati) veram obedientiam, et indissolubilem unitatem; quodque nisi unio hujusmodi procureretur, imperio Constantinopolitano propter perfidos Saracenos, quorum prava intentio ad exterminium nominis Christiani, et ad occupandum specialiter partes ipsas, prout experientia facti docet, ardentem aspirat, magnum noscitur periculum imminere.

« Nos igitur bonam voluntatem et intentionem hujusmodi, quae nobis et eisdem nostris fratribus plurimum grata fuit, dignis in Domino laudibus commendantes; ac cupientes, prout ex injuncto nobis officio Apostolatus incumbit, ut Catholica Ecclesia toto orbe diffusa, cujus Salvator noster Dominus Jesus Christus caput esse dignoscitur, in vinculo dilectionis et pacis ac in identitate mentium adneter; necnon ut animarum et alii periculis, quae ipsis partibus imminet, obviatur; magnificentiam tuam rogamus in Domino

et hortamur, eam per aspersionem pretiosi sanguinis ejusdem Domini nostri Jesu Christi obnoxius obsecrantes, quatenus attente considerans qualia, quot et quanta bona praeter animarum salutem, quae est principalis attendenda, tibi et subditis tuis et cuncto populo Christiano sint proculdubio proventura, si Graecorum Ecclesia redintegretur eidem sanctae Romanae Ecclesiae in charitatis glutino et verae fidei unione; tuamque intentionem salubrem deducens celeriter in effectum, pro bono pacifico statu populi Christiani, et subditorum tuorum, et tuae ac ipsorum animarum salute, necnon pro ampliacione Catholicae fidei animum tuum, repulsis persuasionibus contrariis quibuscumque, ad (abjurandum schisma) errores et schismata, quibus diabolica fraus te et Graecorum populum sic diutius obteceavit, et ad veram obedientiam et unitatem ipsius sanctae Romanae Ecclesiae redeundum, constanti et invariabili proposita habilites et coapses, et ad ovile Domini redeas propteranter, tuosque subditos ad haec inducas pariter et hortaris, tempus praeparatum ad bonum, et benevolentiam Apostolicae Sedis oblatam tuae magnitudini non permittens de manibus tuis excidere; sed ea cum gratiarum actione ac efficaci assumptione negotii plenis affectibus prosecuaris, sciturus pro certo, quod facta redintegratione praedicta, Sedes Apostolica te tanquam charissimum filium sic favorabiliter et gratiose tractabit, et habebit in visceribus charitatis, quod gaudere poteris in ea matrem benevolam in tuis opportunitatibus invenisse. Dat. Avin. II non. Augusti, anno xviii ».

18. Nec Andronicum modo, verum etiam patriarcham et clerum populumque Graecum ad restituendam pristinam incorruptae fidei puritatem; et schisma, quod, tot immanes non animabus modo, verum et corporibus clades intulisset hactenus, abolendum hortatus est<sup>1</sup>: cum hujusmodi felici cum Ecclesiae conjunctione imminens a Turcis servitutis jugum depulsuri essent :

« Dilectis in Christo fratri patriarchae, ac viro magnifico Andronico imperatori, necnon universo populo Graecorum spiritum gratiae salutaris.

« Ad unitatem fidelium et universorum salutem, eorumque statum prosperum et tranquillum totis studiis, prout ex Apostolatus nobis incumbit officio, intendentes, illud praecipue in mente gerimus, et ad hoc libenter partes nostrae sollicitudinis impartimur, ut Catholica Ecclesia, toto terrarum orbe diffusa, in vinculo dilectionis et pacis ebaritatis glutino et identitate mentium adneter, Christique oves per vicarii sui in terris vigiliis rectitudine fidei et verae doctrinae directione pascantur. Nuper squidem, non sine gravi amaritudine cordis, multorum fide dignorum de partibus ipsis ad Apostolicam Sedem venientium re-

<sup>1</sup> Ext. in Ms. Arch. Vat. de reb. Armen. et alior. infidel. et schismat. pag. 24.

<sup>1</sup> Ext. in Ms. Arch. Vat. de reb. Armen. et alior. infidel. et schismat. pag. 25. et an. 17. p. 2. Ep. com. MCCCXLII.

lacione percipimus, quod licet vobis et aliis partium vicinarum, ritum vestrum sequentibus, a tempore antiqui et perniciosi schismatis, quo vos ab unione sanctæ Romanæ Ecclesiæ cunctorum fidelium veræ matris, et rectitudine Catholice fidei separastis præter animarum pericula quæ, prohi dolor! evenerunt in temporalibus confinato tempore male successit; ac multe injuriæ jacturæ et violentiæ sint illatæ, vesterque status decreverit et depressus semper extiterit; nunc in persecutiones hostiles et aggressiones horrendorum Saracenorum hostium nominis Christiani et aliorum infidelium, qui ad occupandum vestras et alias partes Romanicæ invicem colligati et confederati forte dicuntur in exterminium vestrum fortius solito sustinetis, et sæviores in futurum pati verisimiliter formidatis; quodque vos, istis in debita considerationis libratis examine, disposuistis et properastis, prout venerabiles fratres nostri Franciscus archiepiscopus Vosprensis et Richardus episcopus Cersonensis ad nos et Sedem prædictam de ipsis partibus venientium habet grata relatio facta nobis, animos vestros ad redeundum ad obedientiam ipsius sanctæ Romanæ Ecclesiæ, ac orthodoxæ fidei unitatem. Propter quod nos more patris benevoli, qui oberrantes filios libenter reducit ad tramitem veritatis, erga vos sic depressos et afflictos cordiali compassione commoti; ac sperantes tempus reductionis vestræ ad rectitudinem vestræ fidei et unionem universalis Ecclesiæ advenisse, providimus bonam intentionem vestram Apostolicis exhortationibus confirmandam et excitandam, ut deducatur celeriter in effectum.

« Eapropter universilatem vestram rogamus in Domino et hortamur, eam per aspersionem pretiosæ sanguinis Domini nostri Jesu Christi obnixius obsecrantes, quatenus considerantes attente depressiones innumeras et jacturas, quas estis a tempore separationis vestræ hujusmodi ab unitate Ecclesiæ prædictæ perpepsi, ac animarum et personarum pericula vobis imminencia sæviora; necnon quot et quanta bona, præter animarum salutem, tranquillitatem, pacem et bonum statum, quæ nedum vobis, sed et universali Ecclesiæ sanctæ Dei cunctisque fidelibus sit vestra redintegratio productura; ad unitatem et obedientiam ejusdem sanctæ Romanæ Ecclesiæ sine dilacione aliqua properetis, et ad ovile Christi redeatis, vestramque intentionem laudabilem in realem deducatis effectum, ac a vobis quælibet schismata et errores, quibus diabolica fraude fuistis hucusque decepti, penitus abigatis. Quæ si, sicut speramus, Domino faciente, complenda duxeritis, ipsa mater Ecclesiæ vobis ad eam redeuntibus sinum suæ largissimæ pietatis aperiet, consolationem et pietatem impendet, ac in vestris necessitatibus opportuna subsidia ministrabit. Dat. Avin. II non. Augusti, anno xvii ». Sollicitus etiam est Joannes Pisanus, qui plurimum in imperatoria aula gratia

poterat, ut optatissimam illam Græcorum conjunctionem promoveret<sup>1</sup>:

« Dilecto filio Joanni Pisano, consiliario magnifici viri imperatoris Græcorum, salutem.

« Cum tam per tuas quam quorundam aliorum de partibus ipsis litteras per dilectum filium Leopardum capellanum tum nobis oblatas, necnon relatione venerabilium fratrum nostrorum Francisci archiepiscopi Vosprensis, et Richardi episcopi Cersonensis, pridem de dictis partibus ad Sedem Apostolicam accedentium, grate percipimus nova, prospera et nobis ac fratribus nostris S. R. E. cardinalibus grata plurimum et accepta, reserantia bonam dispositionem Græcorum, et præsertim S. Basilii... et S. Demetrii monasteriorum abbatum, quam ipsi ad redeundum ad obedientiam S. R. E. matris cunctorum fidelium, et orthodoxæ fidei unitatem habere, ut dictæ continebant litteræ, constanti proposito asserunt. De quo laudes et gratias Altissimo referentes, tuæque sollicitudinis studium in hac parte adhibitum, et quod in hujusmodi negotii consummatione felici adhibere proponis, dignis in Domino laudibus commendantes, discretionem tuam rogamus in Domino et hortamur, in remissionem tibi peccaminum injungentes, quatenus præfatos abbates, et Græcos in hujusmodi laudabili eorum proposito corroboros et confirmes, ac eos ad illud realiter consummandum inducas, etc. Dat. Avin. II non. Aug., anno xvii ». Præter hos abbates Barlaam abbas monasterii S. Salvatoris Constantinopolitani ad dissolvendum vetus schisma plurimum navavit operam: de cujus legatione, scriptis ac rebus gestis dicitur inferius.

19. Decreti vero sunt ad faciendum Orientalem cum Romana Ecclesiâ fœdus nuntii, de quibus memoravi, Franciscus et Richardus Ordinis Prædicatorum alumni, qui Pontificalibus sacris initiati ad Zichos in orthodoxæ religionis cultu confirmandos erant reversuri; ac subjecto Diplomate<sup>2</sup> ad cœpta feliciter provchenda auctoritate instructi.

« Venerabilibus fratribus Francisco archiepiscopo Vosprensi et Richardo episcopo Cersonensi.

« Arduis mens nostra jugiter occupata diversis, inter cunctas sollicitudines nostris humeris incumbentes, ad illud suspirat ardentius, illudque in solidæ charitatis ardore orationibus devotis exposcit, ut lapis ille angularis, qui fecit utraque unum, suam sanctam et universalem Ecclesiam toto terrarum orbe diffusam, omnium schismatum scissura semola, misericorditer integrans in unitate fidei orthodoxæ adunare dignetur: et præsertim ut Græcorum Ecclesiâ, tam longis et deflentibus temporibus ab ejusdem universalis Ecclesiæ corpore mutilata, antiquati jam schismatis seminariis penitus amputatis, ad unionem ejusdem

<sup>1</sup> An. 17. p. 1. Ep. eur. v. — Ibid. Ep. MCCCXXXIX. et in Ms. memor. p. 23.

corporis tanquam magnum et nobile membrum ejus, auctore Domino, reducat. Sine dum in mente revolvimus innumerabilia animarum pericula cunctis de flectenda fidelibus, incommoda personarum rerumque dispendia, oppressiones innumeras et depressiones immensas, quæ dicti Græci, ex quo ab unione sanctæ Romanæ Ecclesiæ matris omnium et magistræ, prohi dolor! diverterunt hæctenus usque ad hæc tempora sunt perpassi, et quæ, sicut facti evidentia notum reddit, non ultimam augmentata lera paganitas et severitas Saracenicæ in magnam et execrabilem Christiani nominis contumeliam ipsis noviter intulerunt, et inferre sævius machinantur; statui eorum depresso et afflicto compatimur, et erga eos pietatis viscera, prout ex injuncto nobis Apostolatus incumbit officio, misericorditer aperimus: sperantes in misericordia Jesu Christi, ut ipse, ejus judicia sunt abyssus, tempus reductionis eorum per vexationem hujusmodi advenisse, ac Græcis ipsis per hoc cognoscendi suam omnipotentiam, et ad unitatem Catholicæ fidei ac obedientiam sanctæ Romanæ Ecclesiæ firmo et constanti proposito redeundi rectum intellectum præbuisse ac præbere demonstret. Cupientes igitur oves Dominicas, quæ sic spiritualiter et temporaliter perierunt, ad ovile Domini revocare, ut secundum divinam sententiam sit unus ovile et unus pastor, Latinorum et Græcorum populis in unitate orthodoxæ fidei congregatis, et in charitatis ardore conjunctis; utilitates etiam innumeras, animarum salutem, necnon bonum publicum, quæ ex redintegratione bonorum ipsorum unitati ejusdem S. R. E. speramus indubie Deo auspice provenire, debita meditatione pensantes; credentes quoque firmissime, quod vos tanquam viri probate vite, facundi eloquentia et lingua disertis, circa hujusmodi nostrum desiderium exquendum vestros labores ac studia opportuna diligentia fideliter convertetis; fraternitati vestræ, de qua in iis et aliis gerimus confidentiam in Domino specialiter, per Apostolica scripta in virtute sanctæ obediencie districte præcipimus et mandamus, quatenus ad partes illas vos personaliter conferentes, in illius virtute, qui neminem vult perire, tam clero quam populo Græcorum ipsorum præmissa animarum pericula, dispendia personarum, rerum et bonorum incommoda, quæ ipsis ex separatione hujusmodi justo Dei judicio contigerunt; necnon et graviora dispendia, quæ eis, nisi redintegrarentur unitati ejusdem Romanæ Ecclesiæ, a prædictis infidelibus præparantur; animarumque salutem et profectus immensos, ac publica incommoda, quæ non solum eis, sed Catholicæ fidei ac toti universali Ecclesiæ ex membrorum suorum restitutione, auctore Domino, sunt firmiter preventura, exponere juxta quod vobis Dominus, cujus negotium agitur, ministrabit prudenter et sollicite studeatis: ipsosque visis et modis salubribus ac inductionibus et exhortatio-